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Abstrakt:

Ekologická etika je filosofická disciplína zabývající se ekologickou krizí, má

potenciál se prolínat s mnoha dalšími obory a je již řadu let etablovaným oborem

jak v České republice, tak v Nizozemsku. Cílem této práce bylo prozkoumat vývoj

tohoto oboru po roce 1989 v obou zemích a porovnat ho. K tomu jsem si vybrala

dva nizozemské a dva české texty, které jsem analyzovala, a hledala jejich

odlišnosti a společné rysy. Z analýzy vyplynulo, že všechny čtyři texty se shodují

v základním poslání a chápání ekologické etiky jako výzvy ke snižování lidské

spotřeby za pomoci kritické reflexe a vytváření rovného vztahu mezi člověkem

a přírodou. Texty se naopak liší v postoji k jednotlivým pojmům, nikoliv

ve smyslu chápání významu těchto pojmů, ale v důležitosti a platnosti, kterou

těmto pojmům přisuzují (šlo o pojmy vlastní hodnota, návrat a osobní obnova).

Texty se liší i ve výběru a zpracování témat, přičemž oba české texty jsou spíše

teoretické a zabývají se obecně ekologickou etikou nebo jejím základním

problémem (ekologickou krizí), zatímco nizozemské texty jsou zaměřeny

na konkrétní problém daného oboru (technologie a spory občanů s ochranáři

přírody) a obecným otázkám se již systematičtěji nevěnují.

Klíčová slova: ekologická etika, morální ekologie, nizozemský, český, životní

prostředí

Abstract (in English):

Environmental ethics is a philosophical discipline engaged in the ecological crisis.

It has a potential of interdisciplinary collaboration and is already an established

field in both Czech republic and Netherlands. The aim of this bachelor's thesis is

to explore the developments of this field after the year 1989 in both countries and

compare them. Two Dutch and two Czech texts were chosen to be analysed

in order to find their differences and common characteristics. All four texts agree

that the basic purpose and objectives of environmental ethics consist of an appeal

to reduce human consumption with the use of critical reflection and create

a balanced relationship between human and nature. The differences emerged

in approach to particular terms, not in the sense of understanding them but

in the measures of importance or even their validity (regarding terms intrinsic

value, return and personal restoration). The texts differ in selection and

elaboration of topics, in the way that both Czech ones relate to the theoretical part

of environmental ethics and its fundamental problem (the ecological crisis),

whereas the Dutch texts are orientated to specific problems within the field

(technology and conflicts between the citizens and the environmentalists) and not

systematically to the general questions.

Key words: environmental ethics, moral ecology, Dutch, Czech, environment

Abstract (in Nederlands):

Milieufilosofie is een filosofisch vak dat zich met de milieucrisis bezig houdt, dat

interdisciplinair kan zijn en dat al lang ontwikkeld is geweest in Tsjechië en

in Nederland. Het doel van dit werk was de ontwikkeling van dit vak in beide

landen na de jaar 1989 te onderzoeken en het te vergelijken. Ik heb twee

Nederlandse en twee Tsjechische teksten gekozen om deze teksten te analyseren

en naar gemeenschappelijke principes en verschillen te zoeken. Analyse toonde

dat de teksten van elkaar niet verschillen in het verstand wat milieufilosofie is en

wat zijn doel is: afneming van menselijke consumptie door het critische denken en

de gelijkmaking van de relatie tussen mens en natuur. De teksten zijn echter

verschillend van elkaar in houding tegen sommige concepten, niet zelf

in het verstand van deze concepten maar in hun belang en geldigheid (die

concepten zijn: intrinsieke waarde, terugkeren en personelijk herstel). De teksten

verschillen ook van elkaar qua thematiek: de Tsjechische teksten zijn theoretischer

en ze houden zich met milieufilosofie in het algemeen bezig of met een

basisprobleem van milieufilosofie (zoals de milieucrisis), terwijl de Nederlandse

teksten zijn aan een concreet probleem van dit vak gericht (de techniek en de

conflicten tussen burgers en natuurbeschermers) en met de algemene vragen

van milieufilosofie houden ze zich niet systematisch bezig.

Sleutelwoorden: milieufilosofie, milieuethiek, Nederlands, Tsjechisch, milieu
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 1 Úvod

1.1 Téma a cíl práce

Tématem mé práce je představit vývoj posledních let v ekologické

etice, filosofickém oboru, který je i u nás již etablován; budu se zabývat konkrétně

jejím vývojem v českém a nizozemském kontextu. Ochrana životního prostředí

stojí v popředí mých osobních zájmů již delší dobu. Základní premisou, odbornou

veřejností nezpochybňovanou, je, že člověk nezvratitelným způsobem ovlivňuje

zemskou biosféru a že svět spěje k ekologické krizi – nebo se v ní již nachází.

Troufám si tvrdit, že ve společnosti převládá názor, že tato záležitost je především

parketou přírodovědců, nebo obecně řečeno, exaktních věd – biologie, chemie,

klimatologie... Existují ale také vědci, kteří jsou přesvědčení o tom, že mnohé

přírodovědné obory řeší pouze symptomy ekologické krize, pouze některé vnější

projevy choroby, které ale nejsou její původní příčinou. V centru pozornosti by

podle nich měl stát člověk, jeho myšlení a jeho hodnoty, které ho vedou k tomu,

jak ovlivňuje Zemi.

Tento názor nás vede přímo k filosofii, která zkoumá základní pohled

na svět – z pozice člověka a lidského uvažování. Filosofii zaměřenou na zkoumání

životního prostředí ve vztahu k jeho ochraně, k jeho změnám a k ekologické krizi

nazýváme ekologickou etikou.

Česká republika a Nizozemsko jsou dvě země, které mají některé rysy

společné a v dalších se naopak liší. V této práci bych ráda odpověděla na základní

otázku: jaké jsou základní postoje a témata moderní ekologické etiky u nás a

v Nizozemsku? Tuto otázku můžeme dále specifikovat a rozvést mnoha směry,

například: ačkoliv jde v obou zemích o obor filosofie, může se prolínat s jinými

disciplínami – děje se to? A pokud ano, jsou tyto disciplíny v obou zemích stejné?

Tyto otázky budu aplikovat na mnou vybrané texty a určím, jak na ně dané

prameny odpovídají.

Toto pole není příliš probádané. V obou zemích samozřejmě existuje řada

prací na dané téma a oboru se samozřejmě věnují studenti nejen na filosofických

fakultách mnoha vysokých škol: nejčastěji v rámci studia filosofie, ale například

filosofická fakulta Leidenské univerzity nabízí přímo magisterský program

Philosophy of natural sciences. Každoročně vzniká v Nizozemsku řada

diplomových prací týkajících se environmentální etiky a filosofie problémů
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životního prostředí1 a nově od roku 2013 je udílena Cena Woutera Achterberga

za nejlepší diplomovou práci2, kterou v prvním roce získala studentka právě

z Univerzity v Leidenu3.

V rámci českých vysokých škol funguje například Fakulta humanitních

studií Univerzity Karlovy v Praze, která vypisuje magisterský obor Sociální a

kulturní ekologie nebo Masarykova univerzita v Brně, která má katedru

environmentalistiky, na níž se mohou studenti na tzv. environmentální studia

zaměřit dokonce již v bakalářského stupně. Kromě toho se ekologické etice věnují

i studenti filosofie a řada prací vzniká i na pedagogických oborech. 4

Ačkoliv tedy jde o téma v obou zemích zvlášť poměrně zmapované,

srovnání české a nizozemské ekologické etiky není zpracováno a můj hlavní

přínos bude tedy spočívat v porovnání obou prostředí a jejich specifik.

1.2 Výběr pramenů

Odpovědi na položené otázky se budu snažit najít pomocí srovnání

čtyř celkově zhruba stejně rozsáhlých případových studií. Z nizozemských textů

jsem vybrala monografii Příroda mezi mýtem a technikou5 Hanse Achterhuise

z roku 1995 a Střetnutí příběhů o významu přírody6 autorů Martina Drenthena a

1 Kromě jiného např. na Universiteit van Amsterdam, na filosofické fakultě práce Wendy de
Keijzerové Diskriminace zvířete. Nizozemská diskuze o pozici a právech zvířat 1980 – 2005
(„Discriminatie van het Dier. Het Nederlandse debat over de rechtspositie van dieren 1980-
2005“ - překlad RT); k tématu ekologické etiky se také vztahuje v jádru kunsthistorická práce
J.A. Wolfové z Rijksuniversiteit v Groningenu s názvem Divočina v Nizozemsku: mezi snem a
skutečností. Výzkum fyzické divočiny a jejího zobrazování v Nizozemsku v minulosti a dnes
(„Wildernis in Nederland: tussen droom en werkelijkheid. Een onderzoek naar de fysieke
wildernis en de beeldvorming over wildernis in Nederland in verleden en heden“ - překlad RT);

[…]

jednoduchý cíl: ospravedlnit vznik ekologické etiky jako opravdu nové filosofické

koncepce. Začíná od základů a pečlivě definuje základní pojem ekologická krize.

Zaobírá se základní argumentací ekologů a nechává zaznít vždy názory obou

stran: takto se věnuje antropocentrismu, neantropocentrismu a hluboké ekologii.

Studie Střetnutí příběhů o významu přírody je zaměřená na praktičtější

problém, na důvody střetů ochránců přírody a laických nadšenců nebo obyvatel,

jichž se zásahy ochranářů týkají. V centru stojí otázka, co vlastně motivuje

člověka, aby chránil přírodu, a jak ji správně chránit. Věnují se tématům

biodiverzity a osobního prožitku: obě reprezentují témata, kterými ochránci

přírody často argumentovali nebo argumentují, a která částečně i v důsledku toho

ztrácí váhu nebo se stávají obětí zjednodušení.

Co se týče hlavního tématu se tedy všechny čtyři texty liší. V zásadě by se

dalo říct, že zatímco nizozemská část textů se věnuje nějakému konkrétnímu

problému, ať už je to technologie nebo konflikty ochranářů a běžných lidí, obě

české knihy jsou obecnější a mají spíše teoretický charakter. Knihy Koháka i

Kolářského vyznívají spíše jako představení nebo úvod nového oboru, což je

u Kohákových textů vzhledem k době jejich vzniku pochopitelné; fakt, že i

Kolářský ještě v roce 2011 vydal knihu věnující se takovým základním otázkám,

naznačuje, že komplexní analýza a představení oboru v českém prostředí dosud

chybělo.

Oproti tomu kniha Hanse Achterhuise se již představováním pojmů

nezabývá a rovnou aplikuje své poznatky na zvolenou problematiku – a to už

v roce 1995. Jeden z možných výkladů je, že Achterhuis ani Deliège

s Drenthenem nebyli tolik zaměřeni na pojmosloví a definování oboru, že těžiště
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jejich práce leží spíše v myšlenkách a postupech, které nepotřebovali vyjadřovat

ujasněnými pojmy nebo zařazovat do názorových proudů. Druhý možný výklad

je, že tito tři autoři měli zázemí v terminologii a v teoriích svého oboru již jasně

zformulované v době, kdy psali mnou analyzované texty – tedy vzhledem

k českým autorům o něco dříve.

V základním poselství se knihy však podle mého názoru neliší. Přírodu je

třeba chránit a klíč k tomu leží v našem myšlení. To se musí stát pokornější, méně

náročné, a především musíme se vzdát pocitu nadřazenosti, ať už nad jinými

druhy v přírodě, nebo nad jinými skupinami lidí. Pokora se týká nejen snižování

spotřeby, ale i přijímání argumentů druhých, a pevně daná vždy platná pravidla

neexistují. Potřeba dostatečné informovanosti, osobního nasazení a neutuchající

kritické reflexe je závěr, který můžeme vyvodit ze všech čtyřech knih bez ohledu

na rok nebo zemi vydání.
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 5 Závěr

Na začátku mé práce stála otázka, jaké jsou základní postoje

ekologické etiky u nás a v Nizozemsku. Rozebrala jsem postupně čtyři texty, dva

české a dva nizozemské a srovnala je co se témat týče. Ačkoliv z dvou příkladů

z každé země se nedají vyvozovat obecně platné závěry, podle mých dvou

českých příkladů by se mohlo zdát, že česká ekologická etika se zaměřuje o něco

teoretičtěji a víc se drží postupů klasické filosofie nebo spíše klasické vědy –

v tom smyslu, že pečlivě a teoreticky definuje problémy, formuluje hypotézy,

předkládá již známé koncepce a používá odborné termíny. V centru obou českých

knih stojí poměrně obecné problémy jako je opozice antropocentrického a

neantropocentrického pohledu na svět nebo odpovědnost člověka, potažmo

společnosti. Oproti tomu dva nizozemské texty, které jsem si vybrala, jsou

zaměřeny na praktické a v případě textu Deliège a Drenthena i velmi aktuální

problémy. Všichni autoři postupují samozřejmě také vědecky, ale čerpají o něco

šířeji nejen z prací ekologů a filosofů, ale i z literárních děl (Achterhuis),

novinových článků (Deliège a Drenthen) nebo sociologických rozborů (všichni

tři). Zároveň v seznamech použité literatury nizozemských textů se objevovalo

více nizozemských zdrojů, než kolik bylo českých zdrojů u českých textů.

Co mají nakonec všechny čtyři práce společné, je základní poselství a to,

jak chápou úkol ekologické etiky. Nutnost omezit lidskou náročnost a probudit

v lidech kladný vztah k přírodě, to je něco, k čemu vybízejí všechny čtyři texty;

základním prostředkem pro to pak má být kritická reflexe a neustálé

přehodnocování našich postojů: jak na úrovni konkrétního člověka - ve smyslu

tázání se, na čem se zakládá můj pocit nadřazenosti nebo proč v danou chvíli

považuji své jednání za dobré nebo za špatné, tak na úrovni vědy, filosofie a celé

společnosti - ve smyslu přehodnocování myšlenkových postupů, jakmile

přestanou poskytovat odpovědi na naše otázky, a přehodnocování společenského a

legislativního nastavení, jakmile začne poskytovat prostor pro nespravedlnost.
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Masarykova univerzita, 1998, 697 p. ISBN 80-210-1840-2. [cit. 2014-05-01]
Dostupné z: http://www.phil.muni.cz/fil/scf/komplet/kolrsk.html

JASPERS, Karl. Úvod do filosofie, Dvanáct rozhlasových přednášek, Praha,
1996, orig. poprvé vydán 1953, ISBN: 80-86005-05-4

KIERKEGAARD, Søren Aabye. Buď - alebo. 1. vyd. Bratislava: Kalligram, 2007.
838 s. Ad fontes. ISBN 978-80-7149-913-8.
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