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Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Radka Tyslová

Název práce: Ekologická etika v české a nizozemské perspektivě

Environmental Ethics in Czech and Dutch Perspectives

Milieufilosofie vanuit Tsjechisch en Nederlands perspectief

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Sedláčková, Ph.D.

Bakalářská práce Radky Tyslové splňuje formální i obsahové náležitosti; v práci nechybí žádná

z nezbytných součástí. Rozsahem 64 normostran souvislého textu (78 stran včetně úvodních stran a

Bibliografie) práce bohatě splňuje požadavky na bakalářskou práci, splnila by ostatně i požadavky kladené

na rozsah práce diplomové. Práce je napsána v češtině.

Po formální stránce nemám žádné významné připomínky. Práce obsahuje všechny nezbytné kapitoly

včetně Abstraktu v češtině, angličtině a nizozemštině, Klíčových slov, Obsahu, Úvodu, analytické části,

Závěru a Bibliografie. Studentka si dobře osvojila formální zvyklosti při psaní odborných prací (dělení a

číslování kapitol a podkapitol, vyznačování odkazů a citací, poznámkový aparát, bibliografie). Také

typograficky je práce na dobré úrovni, studentka například správně používá uvozovky pro citování či

kurzívu pro vyznačování názvů děl (kurzíva chybí pouze na str. 16 a 54).

Po jazykové stránce není téměř co vytknout, i když několika drobným chybám se nepodařilo zabránit

– jedná se však spíše o drobná přehlédnutí, nikoli neznalost českého pravopisu či gramatiky (např. někdy

chybí předložka, jako na str. 23, 24, 48; nebo je použita nesprávná pádová koncovka, např. str. 13, 34, 71).

Vyjadřovací schopnosti jsou na výborné úrovni, jazyk práce je kultivovaný, se širokou slovní zásobou, a

dovolím si i říci, že často překvapuje nekonvenčními obraty a originálními formulacemi (že se jedná o

vlastní formulace, se potvrzuje hlavně v případě, že pisatelka analyzuje texty, které nečetla ve své

mateřštině).

Studentka si vybrala téma, které patří do oblasti jejích osobních zájmů a zároveň je rozkročené mezi

oborem jejího studia (nederlandistika) a její domácí prostředí (české). Ekologická etika v české a nizozemské

perspektivě v sobě originálním způsobem spojuje soudobou filozofii a českou i nizozemskou kulturu

(kulturu v širším slova smyslu).

V úvodní části zvláště oceňuji, že pisatelka jasně definuje jak svou metodu, tak cíle své práce. Jasně

vymezuje, čemu se bude i nebude věnovat. Seznamuje nás se svým korpusem, který se skládá ze dvou

českých a ze dvou nizozemských děl zabývajích se ekologickou etikou (v nizozemštině milieufilosofie) a

uvádí i příklady starších akademických prací, které se věnují podobným rozborům. Správně zmiňuje, že této

filozofické disciplíně se v posledním období věnuje čím dál více zasloužené pozornosti jak v Česku, tak v

Nizozemsku: její přístup bude ovšem nový a přínosný tím, že srovná myšlenky pocházející ze dvou

jazykových a kulturních oblastí a v případě nizozemských autorů představí českým čtenářům texty, které

doposud nebyly do češtiny přeloženy.
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Studentka ke zvolené problematice přistoupila s velkým zaujetím a v rozsáhlé kapitole 3 (Rozbory)

prezentuje postupně své analýzy čtyř děl z korpusu. V následující kapitole (4. Srovnání) se snaží dobrat

obecnějších závěrů a podtrhuje shody a kontrasty mezi rozebíranými texty – zvláště zde potvrzuje své

schopnosti přemýšlivé, pozorné badatelky, která je schopna i v rozsáhlejších textech najít podstatu a s tou

dále pracovat. Ve stručném Závěru pak čtenáři předkládá hutný výtah hlavně z kapitoly 4 a shrnuje zde

výsledky celé práce.

Zde je několik připomínek a námětů, o kterých by bylo dobré pohovořit při obhajobě:

1. K výběru korpusu. Školitel má možnost sledovat dlouhodobě myšlenkové pochody řešitele a je i

podrobněji zasvěcen do výběru korpusu – čtenář hotové práce tuto možnost postrádá. Z konečné

verze práce proto nemusí být zcela jasné, proč byly vybrány právě ony čtyři texty pěti autorů (za

českou stranu Kohák a Kolářský, za nizozemskou Achterhuis, Deliège a Drenthen). Některá

kritéria jsou v práci sice jasně vysvětlena (např. polovina textů z 90. let, druhá polovina po roce

2010), ale proč pisatelka nakonec sáhla zrovna po těchto autorech, explicitně řečeno není.

Například na české straně může být Kohák jistě viděn jako jakýsi guru – vyskytuje se ostatně

pravidelně i v pracích, o kterých se pisatelka zmiňuje v kapitole 1.4 – v tom případě se nabízí

otázka, proč třeba nebyl vybrán Šmajs, který je často zkoumán spolu s Kohákem. Proč byl zvolen

Kolářský, ale Skýbová nikoli (není pak škoda, že zde zcela chybí ženský prvek, přitom

ekofeminismus bývá v poslední době také hojně skloňován a zaznívají názory, že ženy jsou

citlivější ve vztahu k přírodě i k ochraně přírody). Podobné otázky bychom si mohli klást i při

výběru u nás méně známých nizozemských filozofů (proč např. Achterhuis, a ne Achterberg nebo

rovněž několikrát citovaný Zweers, když význam těch posledních dvou jakožto průkopníků

ekologické etiky ve své zemi je srovnatelný s významem Koháka u nás? To nás také vede k otázce,

do jaké míry tento výběr mohl ovlivnit celkový výsledek. Pisatelka v závěru tvrdí, že se zdá, že „v

centru obou českých knih stojí poměrně obecné problémy“, na rozdíl od nizozemských textů, které

se více zaměřují na problémy konkrétní povahy. Není to právě tím, že obecnou terminologii v

Nizozemsku nastolili autoři jako Achterberg a Zweers (a stejně tak by se jistě v Česku dali najít

autoři, kteří jdouce ve stopách zejména Kohákových sledují konkrétní problematiku)? Samozřejmě

že v práci tohoto rozsahu je nutné korpus omezit, ale o to podstatnější je přesně definovat a popsat

kritéria výběru.

2. Pisatelka zároveň v Úvodu tvrdí, že zvolila čtyři „celkově zhruba stejně rozsáhlé případové studie“

- což platí pro stránkový rozsah na české a nizozemské straně – v analytické části ovšem vyplyne,

že pozornost rovnoměrně rozdělená mezi analýzy Koháka, Achterhuise a Kolářského významně

převyšuje prostor věnovaný drobnému textu Deliège a Drenthena: je pak tato malá studie skutečně

reprezentativním zástupcem nizozemské filozofické scény a rovnocenným protějškem pro ostatní

tři zkoumané autory?
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3. Důležitým bodem jsou rozhodně cíle práce, které Radka Tyslová definuje v kapitole 1.1. Hned v

první větě popisuje téma své BP jako představení „vývoje posledních let v ekologické etice“,

přičemž se bude zabývat zejména „jejím vývojem v českém a nizozemském kontextu“. Pojem

„vývoj“ ve čtenáři vzbuzuje očekávání diachronní analýzy, průřezu časem, a toto očekávání je dále

ještě podpořeno výběrem korpusu, kdy autorka dbala na to, aby české i nizozemské texty dělilo

minimálně deset let. Toto očekávání ovšem naplněno není, protože ve Srovnání a Závěru už se

autorka diachronnímu porovnání nevěnuje.

4. V kapitole 1.1 jsou dále formulovány základní otázky, jež autorka chce v průběhu práce

zodpovědět. Jde zejména o postoje a stanoviska ekologické etiky u nás a v Nizozemsku – tento

vytčený cíl je naplněn v kapitolách 4 a 5. Zároveň si klade i podotázku: „ačkoliv jde v obou

zemích o obor filosofie, může se prolínat s jinými disciplínami – děje se to? A pokud ano, jsou tyto

disciplíny v obou zemích stejné?“ Protože tato otázka je v Závěru práce zodpovězena jen velmi

stručně (pouze asi ve dvou větách), prosím kandidátku, aby o ní pohovořila při obhajobě.

Na závěr bych ještě ráda podotkla, že pisatelka se musela vyrovnat s tím, že analyzuje texty napsané

ve dvou různých jazycích. Ale i při četbě nizozemských textů přesvědčila o svém jazykovém citu a texty

pěkným způsobem parafrázovala, popř. i překládala citace do češtiny. Pokud se Radka Tyslová bude

tématice ekologické etiky věnovat i do budoucna, pak je myslím dobrou kandidátkou na překlad některého

nizozemského textu do češtiny (pro začátek by to mohla být nějaká kratší studie, jako např. ta od Drenthena

a Deliège).

Celkově tuto práci hodnotím pozitivně. Oceňuji volbu přínosného, v nederlandistice doposud

opomíjeného tématu, osobní zaujetí, samostatnost, dobrý výběr literatury a práci s ní, detailnost, pečlivost,

analytické schopnosti.

Tuto bakalářskou práci tímto doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře.

Mgr. Lucie Sedláčková, Ph.D.

Praha, 28. května 2014